Questio Quinta.

Bhuc queritur quomodo dimensiones indeterminatae preceding formam substantialiem in materia. Et est dicendum q[ui] est respondere duplices dimensiones indeterminatas

Quinta

que preceding formam subalem in materia. Ad q[ui] declarandum op[er]atio duo videtur. scilicet q[ui] ibi sint dimensiones et q[ui] ille sint indeterminate. primum p[ro]p[ter] sic quia q[ui] unus pugillo terre sit densior vno pugillo aquae hoc non est ex eo q[ui] aqua sit magis porosa. Nam igit[ur] ignis qui minime porosus est: est rarissimus: nec est ex hoc q[ui] partes magis propinquae iaceant adiunquuntur aqua equaliter: cum virtusq[ui] sit certa timius sed est ex hoc q[ui] in pugillo terre est magis de m[ater]ia q[ui] in pugillo aquae et propter hanc convenientiam in aliquo coi dicitur secundum de generatione Aristoteles. contra Empedoclem elementa esse comparabilia et ex hoc p[ro]p[ter] q[ui] in materia est invenire multas et paucas sicut quantitas est sicut q[ui] dicitur equale et inaequale: que quantum sint in predicamento ratione ratiocinii fundantur tam in quantitate. Similiter multum et paucum id sint in punto ratione ratiocinii fundantur tam in aliqua quantitate. Cum autem materia de se sit penitus in potentia: se non habet q[ui] sit multa vel paucia: op[er]atio igit[ur] q[ui] hoc habeat ab aliqua quantitate sed ergo quantitas est in materia: et ante omnem formam subalem: q[ui] sic p[ro]p[ter] non est ratio aequalis q[ui] natura non potest facere ex genere milij montem nisi q[ui] plus est de materia in motu q[ui] in milio. Si ergo nec posset super multum et paucum de materia: ita q[ui] posset facere de paucia materia multas tamen posset etiam facere ex gradu milij monte faciendo de paucia materia multa penitus nullo addito et sine rarefactione q[ui] ergo de minori faciat maiorem vel econverso nullo addito nec rarefactione vel denso nec comprehendit: est oino contra rationem augmento et diminutionis igit[ur] natura non potest super multum et paucum in materia immo limitata consistit actionem ad formas substantiales et determinatas in materia quas potest successive in materia inducere et remouere et in hoc etiam natura differt ab arte: q[ui] ars solum potest sub mutatione: quantum ad formas accidentales: non autem quantum ad formas substantiales: id natura quantum ad virtusq[ui] se extendit ultra autem formam substantialiem et sibi sequentia non se extendit natura vel actio ipsius: ex quo p[ro]p[ter] q[ui] quantitas in qua fundatur multus et paucus materie non est de accidentibus sed quoniam formam substantialiem in materia est igit[ur] illa quantitas aut formam subalem in materia. Restat igit[ur] videre qualiter illa quantitas sit indeterminata et hoc p[ro]p[ter] sic nam dicitur quantum indeterminata que interminat locum occupat: multum enim et paucum in materia sunt per quod potest occupari locus: non autem locus determinatus occupatum in actu: q[ui] eadem multitudine maeque aliquis occupat minorem locum ut in uno pugillo terre: aliquis maior enim ut quod ex illo uno pugillo fuit quatuor aeris pro tanto igit[ur] dicitur dimensionem indeterminata. igit[ur] habemus unum modum dimensionum in terminatae precedingum subalem formarum in materia et hunc modum dimensionum interminatae non videtur venari Averrois in de substantia orbis. Hunc videndum est de secundo modo dimensionum indeterminatae et hunc magis venari Averrois unumquodque itaque corpus et est corpus est tale corpus ut ignis est corpus et est tale corpus. Si igit[ur] generatur ex aere ignis et conuerso aer corruptus: q[ui] hoc corpus corruptus non corpus simplificatur. similiter de igne corrupto est: manet corpus viribus corporis. ergo hac m[ater]ia est prius hoc corpore et q[ui] corpus sequitur dimensiones. corpus simplificatur. dimensiones simpliciter et h[ab]eantur basi dimensionibus sicut corpus hoc corpore. Sunt et interminatae q[ui] non r[es]pondet eis locus determinatus: id locus simpliciter q[ui] corpus est in loco: id non in hoc loco determinato: hoc autem corpus est in hoc loco determinato: non quantum agens vel generans dat igit[ur] vel aere de forma specifica tantum dat eis de hoc loco determinato. Sic igit[ur] basi dimensiones indeterminatas precedingentes formarum substantiales in materia. Differunt autem in hoc quoniam prime dimensiones indeterminatae precedingunt omnem formam in materia tam specialem quam generalem: q[ui] quecumque forma recipit in materia op[er]atio ipsam divisible et partibiliter recipi hoc autem ut visum est supra non potest esse nisi dimensiones indeterminatae precedingant omnes formas

substantiales tam generales q̄ speciales in materia. Sed sc̄e dimensiones indeterminate non precedunt omnes formam in materia q̄ non procedunt formas corporis simplificiter immo sequitur sed solum formā specificam. s. huius corporis puta ignis. vel aeris. Ex hac dīa sequit̄ sc̄e differentia inter has dimensiones q̄ prime dimensiones indeterminate fundant̄ in materia prima. simpli. vt in s̄bo q̄ precedunt oēm formam substantialē. sc̄e autē dimensiones non fundant̄ in materia prima vt in subiecto s̄z in cōposito ex mā & forma; non enim precedunt corpus simpliciter s̄z corpus tale. Ex hac dīa tercia dīa sequunt̄. s. q̄ prime dimensiones indeterminate realiter precedunt formam substantialē. sc̄e autem non nisi s̄m modum p̄side rari nā in omni cōposito non est nisi vna forma s̄m ec̄ sp̄ifici si enī in uno cōposito essent plures forme substantialēs quelz daret aliqd esse substantialē; & tunc non esset cōpositum vnu & quilibet ingredere diffinitionem; & tunc non esset diffinitione vna. Si enī generet̄ ex aere ignis nulla forma realiter esset in igne que prius fuerit in aere: cōceptui enī generis non r̄ndet aliqua ypostaſis vnius forme realis; q̄i itellect⁹ generis sumit extensi similitudine singulariū: manet igni corpus i trāsimutatē aeris in ignē vt prius quoddā. s. vt genus qd̄ realiter non est prius: nec aliud a suis speciebus: s̄z solum s̄m rationē & modū considerāi q̄ p̄ideras ignē & aerē inquātiū corpus vtraqz non corripuit nisi aliquid in quo h̄ duo dīt sic considerata: & sicut corpus s̄m rationē sic cōsideratum est prius. s̄m rationē tñ: similiter & dimensiones simpliciter que ipsum sequunt̄ sunt priores his dimensionibus non realiter s̄z s̄m rationē. Ex his sequitur 4^a. dīa. & est q̄ prime dimensiones indeterminate realiter dīt a dimensionib⁹ de terminatis. Si autē dimensiones interminate non dīt s̄m rem a dimensionibus determinatis s̄z solum s̄m rationē non enim realiter differt vle a particulari nec distinguit ab eo nisi s̄z rationē: & sicut determinata dimensionē est que determinatū locū occupat: sic est indeterminate que determinatum locū non h̄t: nec occupat. Prime autē dimensiones indeterminate a terminatis realiter dīt quia materia eius de multitudinē vel paucitatis est sub uno pugillo terre & x. aque facie. ex illo uno pugillo. Indeterminate vero dimensiones occupant maiore locū determinatum sub forma aque q̄z terre. Cum igr̄ in trāsimutatione terre in aquā dimensionē indeterminate maneat q̄ ea dem est multitudo vrobiqz materie. non autē manet dimensionē indeterminate eadē: q̄ non idē locus aque determinatus manet. p̄z q̄ dimensionē indeterminate realiter differt determinata. Ex his sequit̄ q̄nta dīa q̄ prime dimensiones indeterminate comparant̄ ad terminatas sicut mā ad formam. sc̄e vero indeterminate comparant̄ ad terminatas sicut forma. Et ulterius sequit̄ q̄ sicut materia que realiter & essentia liter diversa est a forma terminat̄ per formā sic dimensiones p̄prie indeterminate que realiter & essentia liter sunt diuerse a terminatis. terminant̄ per terminatas. Hāte sunt igr̄ prime dimensiones indeterminate terminari successione per oēs dimensiones terminatas q̄r vna forma substantialis adueniens materia nō inducit nisi vna dimensionem talem q̄ p̄sequit̄ altera & alia alia & ex hoc est q̄ ex vna forma substantialis recepta in mā non est determinata appetitus materie. Ad illaz formā substantialē q̄ p̄sequunt̄ aliae dimensiones terminare per quas dimensiones indeterminate p̄cedentes formā in materia nata sunt terminari non est aut̄ sic de mā celi que q̄uis abstracta sit ab oī forma sit eadē cū materia corruptibiliū in ydēptitatē que per prinationē dīe q̄: tunc non haberet̄ ille materiae per q̄ differret multum in & vnicū rei materia corruptibilium est alterius rōnis a multo et paucō in mā celesti q̄ p̄z q̄ multum de mā facit dēplum in istis inferioribus. Autem vero facit raz̄ in celestibus aut̄ paucum facit transparetiā siue dyaphanitatē multum uō facit sp̄isitudinem et lūnositatez s̄m q̄ dicimus q̄ stella est densior pars in orbe. vñ indeterminate ille dimensiones non sunt natae terminari a

quaibz sc̄iqz dimensionib⁹ terminatis. ideo adueniente vna forma substantiali que inducit vna dimensionem tāē terminat appetitus illius materiae s̄z igr̄ mā per indiffe rentiā sit vna i istis et in illis. non p̄p hoc op̄z corpora cediversas formas quas nata est habere materia et non b̄z et causa per iam dicta est etc.

Explicit liber octauus metaphysice.

Unum q̄ multis modis dicitur indutus de quotiens dictum est prius. 7c. 7x. i.

Liber decimus metaphysice. Questio prima. igit̄ de ipsa mensura. s. vnu

q

Aeritur in eodem genere cū rebus mensuraz b̄tibus. et videret q̄ sic q̄ mensura sit cū eo cuius est mensura. scribit̄ enī 4^a physicoꝝ q̄ nāqz que res mensuratur per aliqd sui generis qm̄ vnitates vnitatem mensurat. C. P. Aristo. dicit de cōditio metaphysice q̄ si omnia entia certe colores albūz ēt̄ mensura eoz sed album ē in ḡne colorz. ergo mensura ēt̄ in eodem genere cum eo cuius ē mensura. C. P. Aris. ibidē mensura s̄p est vniqz̄ mensura. s̄z q̄ est vniqz̄ alicui videret esse eiusdem generis cū ipso quare 7c.

Contra s̄m Aris. 10. metb. op̄z querere vnam mensurā

oīum substancialē hoc aut̄ est substancialē prima. s. p̄ carla

s̄m cōmentatore ibidē non est aliqd p̄ principiū eius

respectu cuius est mensura s̄z principiū & participiū non est nece esse in eodē genere q̄ 7c.

Ad hanc qōnem dicendū s̄m cōmentatorez

in. 10. metb. q̄ mensura primo & p̄ se reperit in quantitate & marime in q̄titate discreta & a q̄titate discreta trāfert ad aliam q̄: in q̄titate discreta per se & primo reperit cūmulus partium quē per vnitatem mensurant & si in alijs mensurā accipimus. hoc est inq̄tūm induit rōne numeri nō enim est descendere a genere in genere nisi magnitudines numeri sunt vi dicēt primo posterioꝝ & ideo oīa alia inquantū b̄t propōneꝝ nobis nataz hoc est p̄ut in eis reperit nā numeri & ex h̄ enim dñs aliam q̄titatem esse mensurabilē & p̄portionaliblē alij q̄titati ex eo q̄ reperit aliqua quantitas cōis vtrisqz que s̄m aliquid merit vtraqz & iō q̄ cum spaciū est nobis notum hoc est rōne numeri. inq̄tūm. s. lemnas quot stadioꝝ vel miliarioꝝ sit. vñ l̄ ratio mensure per se & primo reperit in q̄titate discreta tñ ex q̄titate discreta trāfert ad alia genera vt dicit Auer. in hoc. x. Ita autē translatio pōt̄ esse duplex q̄r vnitas dupl̄ comparat ad numerū vi intelligimus vnitates numerī mensurare p̄ enim comparat ad numerū ex eo q̄ per sui replicationē metitur numeri & iō Aris. in hoc. 10. aut̄ q̄r oī q̄ mensura mensurati siue numeri sunt vnitates & non vnitatis per q̄ possimus intelligere q̄r vnitas nō plurificata per replicationē vel per reiterationē saltem numeri non metitur. C. Sc̄o modo comparat vnitas ad numeri & vt in mensura illius tanqz illud per q̄ cognoscit̄ numerus & ideo Aris. in eodem. 10. et aut̄. q̄ mensura est illud per q̄ cognoscit̄ q̄titas. & ideo ibidē subdit q̄ oēs numeri cognoscit̄ per vnu ḡ potest esse duplex trāslatio vel ex eo q̄ mensura iterat̄ & replicatur in mensurato. vel ex eo q̄ mensura est causa q̄r ip̄m mensurati cognoscatur primo trāfert nōmen mensure ad q̄titates & ad pondera & ad b̄mōsiū mūlia & ideo videamus q̄r vlna per sui replicationē mensurare alind pōdū & vncia libram. C. Sc̄o modo transfrēt ratio mensure ex eo q̄ aliqd est ratio q̄z alia cognoscant̄ & q̄ oēs res in aliquo genere b̄t esse s̄z aliquē ordinem gradū. s. s̄m maiorem vel minō: ē appropinquare nā illius generis simpliciter ad aliud iū quo mensurales album esset mensura eoz q̄: ex cognitione eius possimus denire in cognitionē aliorum tanqz ex cognitione eius q̄ magis participat naturā lucis que est ypostaſis colorum & s̄m istam viā possumus dīe principiū ens cōſi-

Questio

mensuram omnium entium. qd ex cognitione primi entis habet cognitionis aliorum et qd diuersimode transfertur non mensurare et non reperiit uniformiter in rebus. ideo oportet per distinctionem dñe ad questiones. Nam si loquuntur prout mensuratur res per sui replicationem et iteracionem tunc mensura no est in eodem genere cum mensurato per se loquendo nec tamē est extra genus mensurati qd b*i* mensura est in genere mensurari ut prim*m* prim*n* enim non sunt extra genus qd reducunt ad genus principiati et in quantum talia no sunt in genere. qd in quantum talia non sunt in genere. qd in quantum talia non cadant per rectam lineas et ideo unitas qd est mensura numeri est in genere per reductionem ad quantitatem discretam et si aliquis in mensura sit vere quantitas et sic in eodem genere finis rectam lineam cum alijs quantitatibus continuis sicut pondus vincie est in eodem genere cum alijs ponderibus. hoc est per accidens qd non habet in quantum est mensura. Nam in quantum mensura quid indivisiibile existit et indivisiibile prout indivisiibile est non est qd b*i* ad quantitatem reducatur. ideo Aristoteles solvere rationem mensure in talibus distinguunt in decimo huius diplomatis indivisibilitatis modis qd aliqua sunt indivisibilia qd ipsa sunt et quantitas et aliqua sunt indivisibilia qd volumen hoc est per institutionem nostram et sic alicui continuo ut linea et alicui poterit ut vincia competit ratio mensure et ita p*z* qd mensura per replicationem cuius mensuratum est plures mensure per se loquendo non est extra gen*m* mensurata qd non cadat finis rectam lineam in illo genere. Unde commentator dicit. 4. physico*x* circa finem qd mensura in quolibet no est extra genus mensurandi de qua autem mensura intelligat p*z* per hoc qd sequit sed totum mensuratum est plures mensure. qd non est nisi in mensura per replicationem. Secund*o* modo dicebat qd siebat translatio mensure ad alia a quantitate discreta ratione cognitionis. Istud autem ex b*i* habet esse qd in aliquibus reperiit analogia qd cum finis quae analogiam vnu aliqd facit ad cognitionem aliorum et tunc b*i* analogia accipiendo genus proprie non sp*u*ciat veritatem generis nisi velle vnu accipere esse in eodem genere quecumq*b*i*b*i*d* et proportionem potest facere ad cognitionem aliorum et per consequens esse mensuram eorum triplicem finis triplicem analogie modum quia aliquid b*i* analogia ad aliquid qd non est extra genus ipso*x* finis est in genere eorum finis rectam lineam et isto modo album analogat cum alijs coloribus in calore. Secund*o* modo potest esse analogia in quantum qd b*i* analogia non est in genere eorum que respicit finis rectam lineam et est extra rectam lineam et est extra genus ipso*x* et finis istum modum est anno puncti ad lineas et instantis ad tempus. Tertio modo potest esse analogia. ita qd habens analogiam non est in genere finis rectam lineam cum alijs et etiam est extra genus ipsum*x* et sic est analogia que est inter prim*m* secund*m* que est deus et alia que prima sua no est in genere substantiae. Et omnibus his modis analogie aliquid potest dici mensura alterius et ideo propter primum modum habemus ab Aristotele in 10. huius. qd album est mensura colorum aliorum. propter finis habemus ab eodem. 4. physico*x* qd instans mensurat tempus et etiam potest hoc etiam ab eod*e* in 5*o* physi*x* et alibi qd punctus est terius linea. et si quis accipiat imaginatione sua lineam finitam accipiet eam stare ad duas decisiones sive ad duo puncta. Propter 3*m* habemus in 10. b*i*. ab ipsomet. qd o*z* querere vnu substantiam et ista substantia est mensuram omnium aliorum substantiarum et ista substantia est motor primus et principium primum et actus purus et virtus cui no est admixtum aliquid de potentia animo et commentator. exponit et ita p*z* solo. qd non op*z* mensuram esse in eod*e* genere cum mensurato nisi accipiamus genus pro*o* eo in quo reperitur vniogenitas tunc mensurat aliquis in quantum lineam in genere mensuranti aliqui per reducendum aliqui uero modo. Ad primum ergo dicendum quod mensurari per aliquid sui generis intelligit ibi de eo

Secunda

qd per replicatorem est mensura ut numerus equorum viatate equina mensuratur et b*i* est in genere mensurati saltem per reductionem ut per accidens ut patuit. Ad 2*m* d*om* qd aliqua mensura potest cadere in genere finis rectam lineam cum alijs mensuratis. sicut puenit in albo respectu aliorum colorum sed non arguit o*em* mensuram simpliciter etiam. Ad 3*m* d*om* qd mensura b*i* vniogenitatem ad mensuratum non qd sit eiusdem generis sed quia est quedam portio et analogia in mensura et mensuram. et ceterum.

Mensura enim est illud per qd cognoscit quantitas: et quantitas cognoscit secund*o* qd est quantitas aut p*vnu* aut p*nuerum*. et ceterum. Tex. ii.

Questio Secunda. Veritur virum o*ia* que mensurante mensurant aliquavna mensura et videt qd sic quia ut potest haberi ex sententia Aristoteles in hoc dictio o*ia* mensurant minime sui generis sed minimu in aliquo genere non potest esse nisi vnu qd qd supabundantiam dicunt vnu soli puenit ergo et ceterum. Ceterum Aristoteles arguit in 10. b*i*. qd o*z* nos querere mensuram subiectam vnam o*iu* alias subiectas. ergo a simili de quibus cunctis op*z* nos querere vnu mensuram aliorum. Ceterum si cut se b*i* tempus ad ea que mensuratur tempore ita se habet mensura quel ad ea que mensurant illa mensura sed vnu est ipsa mensura omnium temporum ut dicit plautus. 4*o* physicus. igitur vna erit mensura omnium habentium eam. Item finis Aristoteles. 4. physicus. non est dare duas mensuras simul nisi vna pertinet aliam. sicut annus pertinet die ergo non est dare. d. mensuras simpliciter. Incontrarium est qd finis plurimi. 10. in metaphysice mensura non est vnu namero finis magis forte plura. Item commentator super 4. physicus dicit. qd o*z* qd tempus istius motus. s. primi sit prius temporibus. s. alijs et enumerat illa ergo non est dare solum vnum tempus sed est etiam dare multa tempora et ita non est vna mensura temporum omnium habentium tales mensuram. Ceterum mensura videt esse quedam perfectio mensurati. sed op*z* multiplicari perfectionem finis multiplicationem perfectibilium cum ergo sint multa perfectibilium alia. s. mensurata o*z* esse multis mensuras.

Ad istam questionem dicendum qd de diversitate mensurae et eius vnitates sit diversus qd quidam attendentes ad hoc qd mensurata aliquo modo vniuntur cum omne qd mensuratur. mensuratur aliquo minimo sui generis ut dicit Aristoteles. 4. physicus et cum omnis mensura sit vniogenita mensuratio ut dicit 10. in metaphysice dixerit qd genus generalissimum in quo omnia illius generis convenientiam analogiam habet est mensura omnium eorum que sunt in illo genere et si ista via bona est tunc mensura respectu habentium ipsam est et vna non vnitate numerali sed vnitate generis. sed ista potest stare non potest qd cum finis plurimi. 10. in metaphysice ubi loquitur de tali mensura dicat quod vnu in quolibet genere scilicet mensura que est natura aliqua simpliciter et non est vnu; natura aliquius eorum que mensurant per eam. Ex hoc autem dupliciter iprobare ista positione possimus. primum qd natura generis generalissima non est vna nam simpliciter cum conceptu generis non inducat ypostasis vnius forme ut dicit Themistius singularem primum de aia in prologo et ideo huius natura specifica possit habere rationem mensure eo qd species natura quedam vult esse ut ibidem Themistius dicit. et id propter sui vnitatem que excedit vnitatem generis potest habere rationem mensure genus tamen non potest cu*z* in eius nam non sit vnitatis per se finis vnu gradum essentie sed solus finis ordinem graduum. Ceterum possimus iprobare istam potest ex eo qd in eod*e*. x. dicitur b*i* ei ibi qd natura mensura est differens a natura mensuratorum. nam generis est eadem nature cuiuslibet ex eius sub eo. quodlibet a particulari non differit. Ceterum probat etiam ista potest ab aliquibus qd cum g*o* non videatur certificare nec distincta cognitione dare eorum que sunt in genere. mensura vero non est b*i* qd certificat. Sed b*i* improbo non est bona quoniam mensura est illud qd nobis pri-

us vniuersitate scit quod ipsum mensuratum et postmodum ex cognitione mentire per quamdam soleritatem et acumen igitur noster deuenimus in cognitione mensuratorum et quantum adhuc satis apparet quod non generis obiectum dici mensuratum quod sunt nobis nota sensu magis ut dicitur per physicoz in primis enim quod ex cognitione huius sensuorum in cognitione magis distincto z deuenimus et ut sunt ad unum dicere cognitionem mensurorum in mensura aucto applicetur mensura ad mensurata est cognitione in vi et in fusione quadam sicut est cognitio eoz que sunt in ipso genere antequam per cognitionem generis procedamus in cognitionem distinctam existentium in genere. Alius modus autem dominus est respectu unitatis mensure eoz qui dicitur mensuram esse unam respectu unitatis mensure eoz quod non habet mensuram esse unam respectu unitatis quod in ratione isto ipsa materia est una mensura regis habentium materiam et finis istam viam materia est una unitate essentie et non unitate esse. que unitas est prout materia una abstracta ab omni forma non habet per quid differet ab alia sic accepta isti autem sic opinantes. 3^o motu moueri uniuersum per enim mouentur quod mensura per se et primo reperitur in unitate respectu numeri vel unitatis est. unitas autem non hoc quod sit mensura numeri nisi ex eo quod reiteratur et per reiterationem mensuratur numerus et nihil est quod in entibus reiterari videamus preter materia quod materia est illud quod finis essentia id est manens iterum et iterum aliud et aliud esse accipit. Sed autem motus est eoz quod unitas in potentia est omnis numerus ut dicit Boetius in arithmetica sua et materia est in potentia omne illud quod ex materia fit. Nam primo est iste modus finis quod Aristoteles docet ymaginari materiam per physicoz scilicet volumen intellegere materiam debemus intelligere ad quod non habeat formam sed in potentia ad determinatae formaz et in secundo metaphysice dicit de scribendo naturam materie prime quod in fundamento nature nihil est distinctum nec figura nec quale. nec quantum nec aliquid oīo. debemus tamen intelligere quod materia sit in potentia ad oīa illa. Tertius motus est secundum est quod in illud ex quo alia entia fiunt et unitates sunt ex quibus constituitur numerus et ideo materia potest dici mensura omnium materialium propter dicta tria. propter que unitas dividitur mensura numerorum. Sed hoc stare non potest quia finis Aristoteles. mensura est illud per quod aliud mensuratur et ideo mensura est magis nota quam ipsa mensurata. Si igitur mensura habet rationes mensure tunc materia esset magis nota quam res materiales et forme cuius oppositum videmus quod finis auctor propter secundum metaphysice invenimus quod est in via cognitionis et per physicoz scribitur quod materia non cognoscitur nisi per analogiam ad formam propter quod aliud modus dicendi est. Et quod unitas mensura est ex unitate primi entis. Nam primus ens per lumen intellectus sui mensurat omnia et ideo sicut per lumen in dyaphano receptum substantiantur colores ita per lumen pentis oīa entia inesse subsistant et licet ista per vera et bona sit cui commentator ad haberet in libro 10. tamen sic accipiendo unitate mensure non sat sufficit ad rationem quod nostra est non solus de mensura omnium entium sed etiam de mensura cuiuslibet generis in se considerando per diversas partes entis. Et propter hoc dicitur quod illud quod per se et primo in mensura considerare debemus est quod mensura debet esse illud in quo est status. unde et probatur in libro 10. metaphysice ait quod illud quod extinguit sine diminutione et additione est mensura una secundum deinde in quo est status est unum numero propter quod commentator dicit ibidez quod illud quod est mensura est unum non unitate coi ergo per se loquendo in mensura semper est una omnis habentium eas tantum ista unitas per accidentem impeditur. hoc autem impedimentum tripliciter ageretur primo enim impeditur huius unitas ex eo quod illud quod est mensura est unum non unitate coi ergo per se loquendo in mensura semper est una omnis habentium eas tantum ista unitas per accidentem impeditur. hoc autem impedimentum tripliciter ageretur primo enim impeditur huius unitas ex eo quod illud cui coheretur ratio mensura est quid in materia receptu et ideo si album est mensura colorum non opere unum album esse numero sed si color haberetur esse non in materia receptu etiam ita quod non diversificarentur per diversas esse tunc quot sunt colorum tot essent colorum species et tunc mensura colorum esset una numero. secundum propter quod impeditur huius unitas mensura est ex eo quod mensura sine sui reiteratione et receptione non potest mensuratur mensuratum et propter hoc dicitur

Aris. in hoc. 10. huins q̄ non sp̄ est mensura vñū nñmero sed magis forte plura. q̄ potuit esse appositi ex eo q̄ b̄ pluralitas videt̄ per accidens ptingere t̄ de hoc ipse ibi dem ex^m subdit q̄ dyamēt̄ mensuratur per duo vt est in penultiimuz. 4. geometrie lat̄us exponi q̄ est mensura dyametri op̄z bis iterari vt mensurare habet dyameter. 3^o modo im pedie b̄ i ynit̄ ex eo q̄ ilind q̄ bz rōnem mensure non est indiuisibile simpliciter sed est indiuisibi le q̄ volvimus. i. per institutionē nostram t̄ vt vincia vel libra vel est indiuisibile fīm sensibiliuz vt pondus generi vel ordei vt cōmentator ponit ex^m. Itos aut̄ duos mōs indiuisibilitatis innuit Aristo. in eodem. 10. t̄ q̄ bz men- sure non habent rōnem mensure hoc est per se q̄ quicun que ponunt mensuram aliquā ponunt eam rōne indiuisibilitatis t̄ ideo in talibus ināq̄: mensura redit̄ ad minorem vt libra ad vinciam nec bz per quod mensuratur libra nisi ex eo q̄ certificat̄ per vincia t̄ si esset aliqua mensura minor vila puta dragma vincia nō mensuraret nisi per illam mensuratā esset t̄ ita. per se loqndō vna est mensura per accidēs aut̄ mensura plurificari potest. C Ad prium dicendū q̄ arguit de vnitate per se tñ non propter hoc remouent̄ quin possint esse multe mensure per accidēns q̄ vero in omnibus reperitur minimū simpliciter vt mensura sed aliquādo aliqua est mēsura q̄ volvamus q̄ sit minimū t̄ per hoc p̄z solutio ad alia argumēta que hoc cōcludebant. C Ad primum incontrariū dōm q̄ mensure sunt plures in quo diximus vt q̄ dyameter mensuratur per duo. C Ad 2^m dōm qd̄ diuersa sunt tempora temporaliū considerando de mensuris intersecis de quibus non loquimur. C Ad 3^m dicendum q̄ mensura non est perfectio mensuratorū vt dependens ab eis sed magis mensurata dependent ab ipso sicut motus qui est mensura omniū motuum aliorum non bēt esse vt in sbo in omnibus alijs nec dependet ab eis sed magis ipsa mobilia dependent a tali motu t̄ ideo motus ille est vnu simpliciter non ex vnitate omniū mobilium sed ex vnitate primi mobilis. t̄c.

In oībus autem his metrum & principiū
vñ aliquid & indiuisibile: quoniā & ī lineis uti
mur quasi idiuisibili pedali. &c. **T. ex. iii.**

Questio Quinta.

Veritur sequenter virtutum omnia
mensurantur minimo sui ge-
neris et videtur quod non. Nam sicut dicitur 7^o
vbi coxz motus dividitur secundum partes est igitur ma-
ioris magnitudinis inter plures partes cum maiore ma-
gnitudo quod et motus maior sed primum motus sine pri-
mobile cuius motus est dictum est maximus corp^z ce-
lestium corporoz enim ergo eius maximus motus si illo mo-
tu deus motus mensurantur ut dicitur decimo metaphysice
quare non mensurantur motum minimo sui generis sed ma-
ximum. Item album est mensura oium coloroz sed albe-
do plus continet de luce que ypostasis oium colorum qz
alij colores quare alij colores non mensurantur minimo
sui generis sed maximo. **P.** oia habent mensuram minima-
mum facta sunt in numero podoz et mensura sed in oibz
non est invenire numerz ad minus iniquitate pinnas
quia ipsa dividitur in infinitum quare idem quod prius con-
trarium dicit Arift. Item probatur h per rationem Arist.
in decio quod mensura vera ex his est numeri quod in ea minima est
deceptione et error heant est in minimo numeri quare et
Ad hanc qonem ddom quod rō mensure primo
est iniquitate et iniquitate discreta ex
vnitate que est principium numeri et ex hac transferre ad
alia qm quando transferre subiunt transferunt et proprietate
est per se pntes ad illud subiunt quare rō numeri est ratio
mensure et transferunt ad alia exvnitate que est principium
numerii transferrunt antez ratio mensure que est principium
iniquitatem per sui replicationem numerat ex vino dupliz.
numerii secundum analogiam qzdam et iō videndum vel mensuratum
apparet vni quod sit minimus respectu numeri et ita transferrunt

Questio

vnum ad alia fm huius diversas rōnes vñ adiungendaz
¶ vñ m̄jum est minimum respectu numeri cōsequit
tria. pūntum est q̄ vñ est quid simplex numer⁹ autem
est quid compositu⁹ scđm ē q̄ vñitas quia simplex est. ē
et uniformis disformitas enim est de multitidine et plu
ralitate numer⁹ autem est disformis. 3^m est q̄ vñitas est
indivisibilis numer⁹ vero diuisibilis. qñ igitur volum⁹
vñitatem transferre ad mensurā alias rerum non oꝝ fm
tria ḡia rez. ad motum vel ad esse successivum et ad eē
permanens et q̄tum. Item ad ea que actualiter perma
nent non vt q̄ta sunt. Ad hoc igit̄ tria genera rez. rō
mīni non transfertur fm vñum modū quia ad successio
nem et motum rō mīni transfertur fm uniformitatem et
ordinem quendam quia ordo est uniformitas quedam sed
adesse q̄ manens q̄tum transfertur rō mīni fm indivi
sibilitatem. Ad tertium autem. s. adesse permanens non in
eo q̄tum transfert fm simplicitatem sic enim reperitur
mīnu⁹ q̄ est mensura inçtitate et in alijs. oꝝ at q̄ mensu
ratr̄ mensat fm q̄ est actu non po⁹ qñ cū q̄tia sint eadē
potentia si ens in po⁹ mensuraretur qua ratione vñu⁹ cō
trariorū ens in potentia mensuraret aliud eadē ratione
mensuraret ab illo et eꝝ cu⁹ in potentia sint eadē. Itē ens
sue entia non mensurātur nisi fm q̄ habent esse distinctū
in suis generib⁹ solns at ac̄ distinguit ut dicitur septi
methaphysice igitur actus cum dicat esse respicit esse. aliqui
igitur mensurantur fm q̄ bñt esse cu⁹ ergo fz cē success
suoy constat in ordine p̄tium nō sitare quia p̄teritū
ordinatur ad futurum sic sumuntur mensura ex ordine tñni
formitate. Invenit autē triplex disformitas. vna q̄tum
ad introductionem actus b⁹ i qui est successivus. videm⁹
eniam q̄ aliqui aliquo quiescent et aliquando mouentur
alia disformitas quo ad variationem moti fm qd̄ mora
nāliter velocius mouentur in fine q̄z in principio. eꝝ⁹ est d
violentis motibus vel de violenter motis. 3^d disformitas
est ex pluralitate motus in eodem mobili vt vñum et idē
mobile. s. vius orbis celestis nōero motu dñrno ab ori
ente in occidentem. et motu alio proprio ab occidente ver
sus orientem. Nunc autem mensura debet continere vñ
formitatem et debet nos certificare et q̄sto aliquid est ma
gis disforme tanto minus certificat. opz igitur q̄ si men
sura in successivo debet esse vñiformis q̄ ille motus qui
debet esse mensura sit a virtute que moueat sine laxitudi
ne ut motus ille vñ⁹ cum sit continuus et non interrupt⁹
ex hoc enim q̄ fm Arist. et Aær. in de suba orbis motu
quiescit aliqui quia motus illius mobilis mouet mobile
fm satigationem. Item opz q̄ ille motus sit a virtute in
variabiliter mouente non q̄ nanc moueat velocius et po
stea tardius. Item q̄ sit a virtute que sit prima in gñe
motuum ad hoc ut non sit in illo mobili sub illius motu
penitus disformitas nec diversitas nec pluralitas motu⁹
et quia motus primi mobilis est a virtute sub oībus con
ditionibus. ideo ille motus ē mensura et minimum oīum
motu⁹ alioz et non obstante q̄ illud pr̄m mobile sit cor
pus maximu⁹ et hoc innuit Arist. in. 10. methaphysice bre
vibus verbis dicens q̄ ille motus ē minimus minuitate te
poris. h̄ aut̄ esse non potest nisi sit a virtute valde excellē
tio. q̄ est primi in genere motoꝝ cui non accedit laxitu
do. Cū dividantur in sexto phicoꝝ duplicit fm rē mo
tione et fin divisione téporis et h̄ scđo⁹ dionis est ille pri
mus motus et minimus. Tunc ē videre q̄to minimus inç
disformitas dicit indissibilitatem et satis p̄ ex hoc
q̄sto minor est quāitas que d̄ esse mensura tāto mi
nus decipiuntur et errant. vnde sciendū q̄ indissibile
est in talibus cōtia permanentibus. vel indissibile scđo⁹
nostraz institutionē. s. quia volumus et hoc modo rō mi
nimi transfertur ad alia cōtia et quia in eis sic est mensura
q̄tia non sit similitudinis mensurat tā sub ratione
cōtia qua indissibilitas. Scđo⁹ aut̄ q̄ sumuntur minimi i ali
rebus q̄tis non tā ve q̄tis ibi accipitur minimi
q̄tis simplicissimo ut in coloribus albedo et līs vijs solu⁹.

Quarta

littera arg^o quia primuz argumentum arguit in successuis
vbi non sumitur minimuz q̄tum ad corpus subiectū. s̄z
minimuz in tēpore. **C** Ad aliud argu^m de minimo sim-
plicite. f. q̄ est simplicissimum. **C** 3^m argumentuz pce-
dit de minimo simpliciter inq̄tis autē non inventur minim^m
simpliciter sed bene invenitur s̄z nostram istitutiōez t̄c.

Secundū substantiam vero et naturaz que
rendum est vero modo se habeat quemad-
modum. *sc.* **T**er. vi.

Ques*tio* Quarta:

Iso de mensuris in generali hic que-
ritur de eis in speciali et pri-
mo de mensura substantiarum et queritur utrum oium
substantiarum sit una mensura, et videtur quod non
ut dicit p̄mentator super undeclio metaphysice. mo-
tū imobile non habent idem principiū cōe mensura
et videtur esse principiū mensuratorum quare mobiles
non habent eandem mensuram cū mobilib⁹.
non est una talis mēs oīmū nisi eorum que cō-
in genere corruptibile autem et incorruptibile non
differunt genere plusquam genere. vt dicitur de cō-
apophysice quare substantiarum corruptibilium et in-
corruptibilium non erit una mensura cōis quia differunt
nā aliqua que vniuntur in aliqua mensura. **C**Item
et aliqua mensura oīmū substantiarū maxime esset
causa ut dicit exp̄sse p̄mentator super decio me-
physice: sed ista non potest esse mensura quia inter men-
suras et mensuratum aliqua est proportio. infiniti autem
item nulla est proportio. causa autem prima est infini-
tus plr. quelz autē substantia est finita. quare et c. Si di-
ctū cōter solet dici. q̄ verū est q̄ deus est infinitus
alio substantie non habent proportionem ad ipsum
quae est mensurationis sed habent proportionem ad ipsū
is quia deūs substantie ad ipsū habent aliquē ordi-
nē contra h̄ arguo quia mensura dicit q̄sdam p̄mensu-
re mensure ad mensuratum. cūz igitur deus sit infinitus
atatis ad ipsū remaneat proportio ordinis ad alias
ntias. deficit tū proportio cōmensurationis in qua
est ratio mensure. **C**Contrariuz dicit Arist. decimo
metaphysice et arguit per rationes q̄ illud q̄ facit ad co-
nes rerū. videtur esse mensura earū. causa autem
est ad cognitiones oīmū substantiarū quia ut dicit
tator super. 7. metaphysice non cognoscitur substantia
nonstrata sensibili nisi cognoscatur prima causa qua
CAd hāc questionē tria sunt specialiter declaran-
t mensura oīmū substantiarū non sit in genere sub-
stantie. **C**Item q̄ ipsa sit una substantia. **C**Et 3° decla-
rāt q̄ illa substantia sit deus. **C**P. per modū Ari-
st. in decimo metaphysice ubi vēatur substantiarū que
sunt in generē substantie. dicit enim q̄ si ē in uno
genere sumere aliquid q̄ sit minimum q̄ sit men-
sura in illo genere ut in colorib⁹ album et nigerus
et in figuris trigonum filii et de alijs generibus
aumentorū. op̄z igitur in substantiis investigare sub-
stantiam vñā que sit una mensura oīmū substantiarū in
iligerenter aduertendum q̄ in alijs generibus ven-
tū mensuram non accipiebat genera que sunt in illo gne
alissimo et comparando ad suum genus generalissi-
mū et ut diversa in illo genere genera accipiens vena-
tū in unoquoqz ipsoꝝ specialem suā mensuram ut in
colorib⁹ q̄ est sub qualitate albū accipiebat pro me-
diorū que sunt de 3° specie qualitatē et simili pos-
tū in prima specie qualitatē que ē habitus et dispe-
dere sciarum metaphysica. In virtutibus autem pru-
cionis facit Arist. in predicamento substantiae
in quesuit vnam mensurā substantiarū que ēt mē-
tius generis substantie et oīmū substantiarū exi-
tū in genere sube. hanc autem differentem mensu-
rationem et minimi in alijs p̄dicamentis et in p̄-
ento substantie non videtur fecisse Arist. sine causa
h̄ ratio et cā quia noui eodem modo descendens a

genere in speciem et ab ente in decem predicamenta. Nam descensus generis in species est per differentias que differentia est aliquid preter rationem generis. unde genus de differentia non predicitur. dicit autem est perfectio et forma speciei. Ens autem non descendit sic in decem predicamenta per duas quia tunc ens esset genus ad decem predicamenta et tunc non predicaretur de differentia et illa dicit tunc non esset ens immediatus igitur est descensus entis in predicamenta per se et non per duas. unde secundum commentatores in 10. metaphysice ens non est genus quia tunc significaret decem predicamenta per duas sive mediate differentia. Si autem ponantur aliquando differentiae entis ille dicit sunt sicut rationem solum et nihil ponunt in re ut ens verum quod est in sapientia aut sunt dicit entis alie ad diuersos modos essendi non in ipso ut in decem predicamentis. Addu species super genus rationem et perfectionem de qua non predicitur genus non sic autem est dicit ente respectu predicationis et quia mensura habet rationem actualitatis et perfectionis ut visum est supra. ideo potest mensura comprehendere speciei sub aliquo genere generalissimo que tam non competit ei ratione illius generis sed ratione sui per se ut colori competit aliqua perfectio unde color que non competit ratione qualitatis que est sicut genus generalissimum. Ex his primum quod est substantia sicut vere et simpliciter mensura que requiritur in subiectis continentibus in quantum ens quare competit toti et ex his apparet. 3. vel tres rationes quare nulli aliarum substantiarum dicitur queri mensura totius illius generis quoniam nullum predicamentum continet vel unitatem nisi subiecta. Item quia alijs predicationes non respondet huius mensura nisi sicut sunt entia. non aut sunt entia nisi quod sunt entis. et ideo huius mensura est sicutum ad totum non competit nisi soli substantie. Item illud esse per quod alia predicationes habent est est per simpliciter sed est simpliciter est sicut substantie quare soli substantie competit talis mensura que sit totius et universaliter. Item ad hoc adaptatur et 4. s. quod mensura habet rationem principii nullam autem principia appropriantur alicui predicatione quod sunt principia totius entis. nisi soli substantie quare soli substantie debet queri in mensura. Et ex his consequenter apparet quod illa substantia que est mensura in genere subiecta non est per se nec directe nec per reductionem in illo genere in genere. quia illa substantia est principium substantiarum primorum aut non est directe in genere cum principio nec per reductionem est in genere talis principium quod est mensura substantiarum per hunc modo est limitatum ad illud genus ad quod reducuntur prima autem causa huius universalitatem causality super omnia entia et ideo non limitatur ad aliquod genus. Consequenter ex his declarat sicut quod erat declarandum. s. quod illa substantia est una. Omne enim mensurans aliqua in aliquo genere est tale et est primum tale ut albedo est color et est color primus quia ens mensurans substantiam et est ens et est primum ens. ex hoc autem quod est primum ens est simplicissimum simpliciter sicut et albedo quia est primus color est simplicissimus sed non simpliciter sed in genere colorum quare simplicissimum erit vel ens et quia simplicissimum erit. ideo et mensura non plurificatur sicut sicut sicut sicut numerus ut de mensura in colore quod est albedo que si multiplicetur sicut sicut sicut illud igitur quod est mensura in genere substantie sicut sicut sicut et sicut in speciem est una mensura mensuras omnes substantias et quia si mensura plurificatur hoc solum est sicut sicut sicut numerum sicut plurificatio non est nisi per eentiam in illa aut prima substantia non est materia quia tunc esset compositum quid et non simplicissimum quare omni non non plurificatur immo est unum. Item mensura semper est una per se nec plurificatur nisi per accidens in primo autem principio non est accidens quia accidens proprium ponit aliquam compositionem et autem mensura substantiarum est deus quod per quantum que de deo solent dici. s. quod est actus purus cui omnino non amiscetur aliquid de potentia et commentator super decimum metaphysice. Item quod in ipso sunt ut dicit commentator super undecimo metaphysice

perfectiones omnium generum. Item quod huius virtutem infinitam ut dicit commentator super octavo physico et Aritmetica quia omnis mensura est tale et primum tale quare et huius mensura substantie est ens et est primum ens; ens autem huius est illud ens aut est sicutum esse aut aliud: non aliud quia tunc esset compositum et non primum sicut dicit intellectus compotus ex finito. s. esse receptioni esse et non intelligitur sicut est in longitudine et breuitate in linea. s. ex natura intelligentie quare primum est sicutum esse et non aliud quare est actus purus sine potentia penitus quia in eo idem est potentia et actus. Secundum primum quod illud primum congregetur in se perfectiones omnium generum. Nam numerus informis et inquantitate discreta habet modum compositum. nam numeris inquantitate differente quanto fuerit aucto habet plures numeros in se et est magis compositus et quanto fuerit minor tanto magis simplex ut dicit octavo metaphysice est enim. Nam quanto forma posterior est continens in se virtutem minoris formae tanto est simplicior et est continens in se virtutes et perfectiores omnes sicut per se in se negativum est in finitu sicut trigonum in tetragono et ideo sensitiva posterior continet virtutes vegetative et est simplicior ea similiter est de sensitivo quod continetur in intellectum sicut tetragonum in pentagono quod intellectua habens virtutem in se minoris numeri continet omnes perfectiones causa sensitivae quam etiam vegetativa ita quod prima forma que in materia recipitur est minime simplex et minime habens de perfectione alie autem posteriores sunt quod plus et minus recordunt et plus et minus multiplicantur sicut simpliciores et quod substantia prima est forma sicut actus simplicissimus in infinita distanza a quacunque forma recepta in materia ideo illa forma habet rationes numeri infiniti et in ipsa sunt perfectiones infinitae non solum perfectio nec omnibus existentium immo plures. scilicet omnes que esse possunt. quod sunt commentatorem super 3. physico. in infinitum non solum continet omnia que sunt sed etiam que esse possunt hoc arguitur est sicut substantia dei proprietas quod hoc erit mensura substantiae. Item sequitur ex hoc. scilicet ipsum habere virtutes infinitas quod cum ipsum sit parvus esse illud esse est infinitum tamen nihil sicut ibi nisi sicut erit virtus eius sicut esse erit igitur virtus infinita sicut et ceterum. Quatum dictum de deo. s. quod sit causa omnis entis sine entitatis. patet quod causa quare calor non est causa omnis calidi est. quod calor est in materia. s. igitur causa prima sit ipsius esse penitus separata ab omni materia et potentia ipsius erit causa omnis entis et per hoc dictum primum solutio ad argumenta. Ad primum dicendum quod licet inmobile et immobile non habeant idem commune principium intrinsecum habent tamen principium extrinsecum. s. primam sicutam que est mensura substantiarum mobilem et immobilem.

Opponuntur autem vnum et multa secundum plures modos quorum uno vnum et multitudine et indivisiibile. et ceterum. Ex. ix.

Quæstio Quinta.

Veritur de uno et multo et primo quod quomodo apponantur

et videt quod apponantur priuatius quam ut dicitur 5. metaphysice et vnum et multa apponuntur ut priuatio et habitus quam et ceterum. Item dicit indivisionem multa vero divisione sed indivisione divisioni opponit priuatius quam et ceterum. s. p. numerus est species multitudinis quod sicut est opposit in specie ita oppositum quod sit in genere sed multitudinem universaliter opponitur indivisioni priuatius quam et ceterum.

Ad hanc questionem sciendus est multitudine ita commune ea triplex sicut invenire. invenire enim in predicamento rationis et est in predicamento quantitatis et est extra genus. Nam multitudine sicut et dicit exceptum quodam multitudinis non sicut et dicit multitudinem simplis sicut est in predicamento relationis et opponitur paucum sicut est videre in longitudine et breuitate in linea. s.

Questio

omnis linea est longitudo & in finitum linea dicit excessum
longitudinis et breuitatis ad illud quod exceditur ab alio his
longitudinez sic utrumque est in predicamento relationis &
fundatur in longitudine simpliciter & hoc modo dicit que
dass linea longa quedam breuis licet ois linea sit longitudo
simpli sicut multiudo finitum quod sumitur per excessum in multi-
tudine et paucitas que opponitur utrumque est multiudo
simpliciter unde et in teatro huius inuico sunt multi homines
sunt simpliciter inuico tamen pauci dicuntur respectu multorum in
teatro sicut est de magno et paruo et deservit et deorsum
sponte multorum igitur dicitur super excessum in multitudine
et paucorum his hunc modum ei appositum est utriusque relationis
ut ad alterum fundatur in multitudine simpliciter & appo-
nitur relative sicut relatio realia. i.e. quod videtur quod in vitroque
relativorum ponantur relatio finitum regni respectu alterius unde
sunt vere relationes his esse et est sicut de similitudine que sunt
datur super albedinez in diversis suppositis inveniuntur que
sunt in predicamento relationis et albedo in qualitate.
Si autem ista relatio que est similitudo nostrarum nominum
entis in quo fundatur ut diceretur albedo sicut est relatio
que est excessus in multitudine nostrarum nomine multitudinis
sicut equitudo quoniam ista equitatio distinguat quoniam
modo per eius principium corporis relinquit appositorum quod est paucorum
tunc magis lateret in quo gressus esset albedo. Est alia multi-
tudine que componitur ex uno quod est principium numeri & huius
multitudinis species est numerus qui est quedam multitudine & huius
multitudis est in predicamento quantitatis & hec apponitur
vnum quod est principium numeri sicut mensura ad mensuratum
& ita non refertur ad inuicem contrarie ita quod relo fun-
datur his in vitroque extremo ita quod vitrum ad alterum re-
feratur per se sed talis multitudine que est mensura per unum
referuntur. Vnum autem quod est mensura talis multitudini
non refert ad multum per se sed quia multum per se re-
fertur ad vnum. ideo vnum refertur ad multum sicut scientia
per se refertur ad scibile econuerso vero soluz huius ratio-
nem est relatio quia non potest scientia ita referri ad sci-
bile nisi quodammodo & ex consequenti intelligatur scibile
referri ad scientiam. unde in talibus non ponitur relatio
in rem in vitroque extremo: um sed in altero finitum rem et
in altero secundum rationem. ideo posita scientia ponitur sci-
bile sed non econverso. similiter & in proposito posita mul-
titudine ponitur vnum sed non econverso. Est & tertia mul-
titudine que componitur ex uno secundum quod vnu convertit
cum ente & huius multitudine non est in genere sicut & unitas non
est in genere immo est extra genus & hec multitudine ap-
ponitur sive unitati sicut habitus priuationi. vnum enim huius
quod convertitur cum ente a natura priuationis originem tra-
bit. Nam ex ea quod aliquid habet esse ens ex eodem habet
sit in se indivisiuum idem sibi & diuisum ab aliis ab
ista autem indivisiione unusquisque entis a se que est priua-
tio diuisionalis vel diuisibilitatis sui ipsius assumitur id vni-
tatis que unitas consequitur totum ens ideo hic unitas
convertitur cum ente a natura tamen priuationis habet origi-
nam sive autem de unitate que est principium numeri quod ipsa
dicit rem suam positivam & veriori modo dicit entitatem quod
unitas cum ente convertibilis & ideo non directe reducit
in vnum quod convertitur cum ente quia habitus non dire-
cte reducitur in priuationem sed reducitur primo in ens
& ex consequenti in vnum tale & illud vnum quod est prin-
cipium numeri est proprium nomen illius entis huius quod ens
tale acquirit esse per aduentum qualitatis omnis enim for-
ma tam accidentialis quam substantialis dat aliquod esse con-
posito & aliquam perfectionem & per consequens tale esse.
Nam sicut huius forma sapientia dat esse & perfectionem aliquam
sapientis. esse sapiens & per hoc ipsum quod dat sibi esse tale
dat sibi quod sit diuisum ab aliis. s. stultus & quod sit in se indivi-
sum. s. quod sit idem sibi cum hec sequatur omne ens idem vnu
sic acceptum convertitur cum ente. Similiter quantitas
adueniens composite dat sibi esse tale. s. esse vnum nomen
raliter quod vnum est proprium nomen talis entis & habitus
& tale esse quod dat qualitatem finitum quod perfectit rem in se & ab
soluite quod dicitur vnu tale quod est principium numeri ma-

Sexta

gis ē ens positive dictum q̄ p̄cipiatine s̄m anteri p̄ficit rem in comparationem ad suas partes sic est diuisibile omne enim diuisibile q̄ dividitur non dividitur nisi inquantum habet partes & sic dat sibi aliam vnitatem que est esse continuum q̄ est primum diuisibile ex hoc auctor habet q̄ sit diuisibile in se. i. idem sibi & ab alijs diuisibilis id est non continuus & unum q̄ est p̄cipivm numeri nō transcendentis genus quantitatis. si enim excederet gen⁹ quantitatis tunc mathematicis posset se intronitare de substantijs quas consequitur q̄ conviertitur cum ente q̄ quidem excedit oē genus non est mirum in una quantitate fundari diversa genera quantitatem. s. continuam & discretam cū diversa predicamenta ariat̄ur ex nō motu ut actio & passio hanc autem distinctionem triplicem de uno & multo ponit Aristo. decimo metaphysice in fine illius capituli. querenda est hic questio de uno & multo. & per hoc potest patere ad argumenta r̄c.

Questio Sexta.

Qia dictum est primum p̄ncipiū
num est mēsura om̄niū substantiarū & omn̄ entiū, ideo q̄z
vtrum hec ratio mēsure competit deo pro-
vel transsumptiue & vñ q̄ transsumptiue per hoc q̄ vi-
dicer Arist. decimo methaphysice q̄ rō in mēsure
affertur ab vnitate & discretis ad omnia q̄re t̄c. C. D.
st proprie mēsura per sui replicationem habet men-
tre mēsuratum vt de vnitate que replicata mēsurat
nerum quare cum primum p̄ncipium non sic habeat
mēsurare competit ei ratio mēsure transsumptiue. C. Itē
fectiones omnium generum sunt in primo sicut dicit
entator in quinto methaphysice sed tales perfectiones
competunt ei nisi inq̄stum habet ratione numeri q̄z
assumptiue erit mēsura. C. Incontraū arguitur
de ratione mēsure q̄ sit actu ergo q̄ maxime ē actu
me & prop̄issime habet rationem mēsure sed p̄m
rime est in actu quare proprie & non transsumptiue
sibi mēsura.

Ad hanc questionem dicendum quod cum queritur
mensura competit deo per trans-
sumptionem vel proprie dicendum quod questione est de hoc
non est mensura potest autem considerari dicit vel quantum
ad omnis imponem vel quantum ad nominis significatio-
nem sicut est videre in hoc nomine natura ut dicitur quanto
metaphysice quod imponitur ab actu quia forma non noti-
ficatur nobis nisi per actum quantum tamquam ad significatio-
nem significat magis forma quia natura est principium motus
et ratio est principij magis competit forme ideo nomen
nature magis significat formam et significatio est quod ma-
gis intenditur in nomine propter quod Aristoteles in eodem quanto
metaphysice reducitur omnia ad formam que sunt dicta
nomine nature unde materia est natura per respectum ad
formam que est nam et motus in natura quia est via in natura
Sic dicendo dico quod nomen mensure primo quantum ad ipsam
nominis impositionem competit quantitatibus discrete quia
composita et sensibilia prius nobis innescunt ideo ab his
sumimus nominis impositionem Si vero quantum ad si-
gnificationem nominis loquuntur sic dico quod per omnes
modum primo principio competit ratio mensure et non
transumptione per omnimodam similitudinem quia si illud
ad quod sit translatio et ea aquo essent omnia similia tunc
non esset translatio quantum ad illam similitudinem cum trans-
latio sit per similitudinem defectuam Sic autem non
transficiat ad dominum immo omnis mensura proprietas per-
fectissime inuenitur in eo quod patet per ea que competit
nominis mensure scilicet quod sit manifesta vel notissima propter
quod Aristoteles decimo metaphysice dicit quod mensura est per
quam cognoscuntur alia Item quod habeat ordinem ad me-
suratum et quod sit minimum propter hoc enim fuit dictum prius
quod quia hec omnia inueniuntur in uno scilicet quod est minimum
indiscretis quod scilicet habeat analogiam ad numeros Item per re-
plicationem sui mensurat numeros ideo ab ipsa transfere-
tur ad numerum et ad quedam alia per replicationem mi-

Undecimi

Adetha.

nims cuiusdam ut in ponderibns vncia ad quedam alia per analogiam ut albus in coloribus quia alijs colores referuntur ad ipsum non q̄ per replicationem albi aliquo- tiens albi colores habeantur. De ratione igitur mensure est q̄ si manifesta & per hoc competit q̄ sit in variabilis & q̄ sit prima primū autem principium est manifestum quia cum sit ipsum primum vez sicut vult phyllosophs Auer. scđo metaphysice cum volumus videre si quid sit primum oportet videre si alia sint talia propter illud & si sic illud est primum ut patet in igne propter quem quia alia omnia sunt talia: est primum tale omne autem veru est verum propter verum primum ut dicitur scđo me- thaphysice & ex hoc patet quod ipsum est manifestum in se quia oportet omne vez sibi esse inā^m ut dicitur primo prioz capitulo de reduplicatione. Item primum est penitus in variabile & immobile ut probatur octauo physi corum & propter hoc etiaz philosophs in ethicis ponit iusticiam et virtutes mensuras propter sui invariabilitatem. p̄mū autem non mouetur per se sicut mouentur corpora nec mouetur per accidens sicut mouentur forme corporales nec mouetur ab intellectu sicut mouent substantiae separate que mouentur ab intra per desiderium & appetitum ad si nem ultimum cui intendunt se quantū possunt assimilari & ideo primum est penitus invariabile. Item quantū ad ordinē quē habet mensura ad mensuratum & cōstum ad h̄c competunt mensure tria. videlicet q̄ non dependet a mensurato. Item q̄ possit esse sine mensurato & q̄ sit minimus in quolibet genere propter primum quia scientia nostra dependet a rebus sensib illib⁹. ideo non est mensura scibilium sed magis econuerso & similiter & scientia quarundam substantiarum separatarum cōsūlū non depē- deat a rebus res tamen non dependent ab illorum scien- tia ideo nec eadem scientia est mensura scibilium p̄mi at scientia est cāns res & ab eadē dependent res propter qđ dicit Auer. super undecimo metaphysice scientia p̄mi ē causa rerū nostra autē est causata a rebus. Item oī q̄ mensura possit esse sine mensurato non eī, & propter hoc punctus non potest esse mensura quia non potest esse sine linea. & ideo nostra scientia non potest esse mensura scibilium quia non potest esse sine scibili⁹ nisi omnes res cō- parentur ad nostrū intellectum sicut artificialia ad sciātiū artificis & tūc oī nostra cognitio sū scientia esset mensura omnīs rerū. tūc non dependet nostra scientia a rebus ito autē modo non comparantur nec ad nos nec ad aliquā nisi soluz ad p̄mū ad cuius intellectū oī res com- parantur sicut artificialia & causata ab eo & ideo scientia sua potest esse sine scibili⁹. Item oī q̄ mensura sit minū in quolibet genere in primo aut̄ principio est oī vni- formitas & oīmoda simplicitas & penitus indivisibilitas & h̄c has proprietates mensure diuersimode transfertur ratio mensure ad alia oīa ab illa mensura quia oīa alia alii modo sunt indivisibilia. & cī ipsa vnitatis aliquo modo ppter hoc. I. q̄ est incontinuo sic igitur cōstuz ad significa- tionē nominis q̄ est mensura oīa sed sunt de ratione mē- sure proprie & principali sunt in p̄mo & ab ipso trāfserū- tur ad alia cōstuz ad noīs significationēs. sed cōstuz ad uois preponēt & cōstuz ad nosquia primo nobis sunt nota cō- posita & sensibili transfrētur nomine mensure a quantitate discreta ad alia & ppter hoc p̄z ad primū argumentum. Ad scđo dicenduz q̄ oīa que sit in p̄io sunt ibi ut oīo idēz & vngz sīm rez et non plura nisi per respecuz ad in- tellectuz nr̄z & cōstuz ad hoc ponim⁹ ipsuz sub ratione nu- meri infiniti cuī dñs q̄ in eo sunt perfectiones omnīz generū & plus. vnde sic ipsuz ponere numerū non tollit in eo rationē vnitatis & simplicitatis. Ad tertiu dōz q̄ per replicationem sui non inest mensura. vnde men- sura est sed tali mensure que est minimo inquantitate respe- cī mensurati ut vnitatis respectu numeri. Nam vnum tempus q̄ est passio priui motus non mensurat omnes sumū incertos & determinatos. et dico qđ mensura ma- gis est proprium contūre q̄ contineri ut patet in p̄mo principio et in alijs simul et omnīum spiritualium p̄p̄riū